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1. Wstęp

We współczesnym świecie wyraźnie przejawia się tendencja do daleko
posuniętej specjalizacji różnych dziedzin wiedzy. W związku z tym lu-
dziom coraz trudniej o wgląd w to, co się wokół nich dzieje, coraz trud-
niej o orientację w otaczającym świecie. Taką szansę daje nam
radiestezja, uniwersalna metoda pomiarowa i poznawcza. Rozwinię-
cie i uszczegółowienie pomiarów radiestezyjnych umożliwia stosowa-
nie biometrów. Biometr jest rodzajem radiestezyjnego przyrządu
pomiarowego składającego się z liniału z podziałką. Biometry mogą

być linearne i koliste, mogą posiadać formę diagramów i tabel. Mogą
też przedstawiać jakiś rysunek bądź schemat. Ich przeznaczeniem
jest zapewnienie radiestecie wystarczającej koncentracji na badanym
zakresie tematycznym, a więc np. na wykazie ziół, zawartości wita-
min czy parametrach wody. Istnieje wiele biometrów i ciągle tworzy
się nowe. Posługiwanie się biometrami stanowi ogromne wsparcie
w pracy radiestezyjnej. Częścią biometra, prócz podziałki, jest rów-
nież pole przeznaczone na kontakt z badanym obiektem lub miejscem
na tzw. świadka radiestezyjnego, czyli próbki danej substancji. Za
twórcę biometrów uważany jest francuski radiesteta Antoine Bovis.

W zasadzie biometry przeznaczone są do pracy z wahadłem i tylko
przy niewielu rodzajach pomiarów mogą być używane różdżki (i to
jednoramienne przede wszystkim). Przyjrzyjmy się więc, jak używa
się wahadła do pracy z biometrami.



2. Podstawy użycia wahadła
do pracy z biometrami

Zanim przejdziemy do właściwego wykorzystywania biometrów ra-
diestezyjnych, opanujmy lub powtórzmy podstawowe ćwiczenia nie-
zbędne do praktyki wahadlarskiej.

2.1. Zasady posługiwania się wahadłem

Aby nauczyć się posługiwania wahadłem, należy zdać sobie sprawę
jakie jest źródło ruchów wahadła. Otóż opierają się one na mimowol-
nych ruchach mięśni rąk. Instrumentem badawczym w radiestezji
jest sam człowiek, który swoją sferą podświadomą i nadświadomą
odbiera znacznie szerszy zakres rzeczywistości niż za pomocą zmy-
słów. Ruchy wahadła i ich odczytywanie to sposoby porozumiewania
się z własną pod- i nadświadomością. Dlatego ważna jest koncentra-
cja na wykonywanym pomiarze oraz odpowiednia interpretacja ru-
chów wahadła. Użycie biometru znacznie pomaga w koncentracji na
badaniu, które przeprowadzamy.

2.2. Sposób trzymania wahadła

Najpierw znajdujemy miejsce na sznurku, za które powinniśmy trzy-
mać wahadło. Ćwiczenia wykonujemy siedząc przy stole. Jedną rękę
kładziemy, a łokieć drugiej opieramy o stół. Do trzymania sznurka

używamy palca wskazującego i kciuka prawej dłoni (leworęczni mogą
trzymać wahadło w lewej ręce). Chwytamy sznurek tuż przy zawie-
szeniu wahadła. Jeśli sznurek wystaje, chowamy go w dłoni, aby się
nie plątał. Koncentrujemy się na zadaniu znalezienia najlepszego
miejsca na sznurku do uchwycenia wahadła. Powoli opuszczamy
wahadło zmieniając miejsce trzymania nitki. Posuwamy się powoli
ku górze nitki. Gdy uchwycimy ją w odpowiednim miejscu, odczuje-
my lekkość i płynność ruchów wahadła. Miejsce to zaznaczamy za

pomocą kolorowego koralika lub węzełka. Pracując z wahadłem bę-
dziemy zawsze trzymali sznurek wahadła za ów koralik lub węzełek.
Pamiętajmy, aby nie napinać mięśni. Nie oczekujmy nagłych i szyb-
kich ruchów wahadła. Wystarczy, że wahadło trzymane za nitkę w da-
nym punkcie zacznie wykonywać nieznaczne ruchy. Jeśli za
pierwszym razem dojdziemy do końca nitki i nie znajdziemy właści-
wego miejsca, odprężmy się przez chwilę i powtórzmy poszukiwania,

Ilustr. 1.

10



począwszy od zawieszenia wahadła. Jeśli i to nie pomoże, próbujmy
w innym dniu odblokować się i przeprowadzić analogiczne próby. In-
nym wyjściem jest też chwytanie wahadła przy dalszych ćwiczeniach
po prostu w połowie sznurka oraz praca nad własną wrażliwością
i kontaktem z intuicją. Pamiętajmy, że do pracy z biometrami uży-
wamy najlepiej wahadła ze spiczastym czubkiem.

(Szczegółowo procedurę znajdowania miejsca na nitce opisuję w mo-
jej książce „ABC wahadła” – rozdział 1.5.)

2.3. Podstawowe ruchy wahadła

Poćwiczmy jeszcze ruchy wahadła. Przed każdym ćwiczeniem lekko
uderzamy wahadłem o brzeg stołu lub ścianę w celu rozładowania.
Do podstawowych ruchów wahadła należą:

– krążenia prawoskrętne (zgodne z ruchem wskazówek zegara),

– krążenia lewoskrętne (przeciwne do ruchu wskazówek zegara),

– oscylacje podłużne (wzdłuż ciała radiestety, od prawej strony do
lewej),

Ilustr. 2.

Ilustr. 3.

Ilustr. 4.
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– oscylacje poprzeczne (w poprzek ciała, od brzucha i klatki piersio-
wej na zewnątrz).

Najpierw świadomie poruszmy wahadłem, aby wykonać cztery
wymienione ruchy. Następnie przeprowadźmy ćwiczenie, w którym
to wahadło przejdzie od ruchów okrężnych prawoskrętnych do oscy-
lacji poprzecznych. Połóżmy przed sobą na stole jabłko. Doprowadź-
my wahadło do krążenia. Zadajmy pytanie: „Gdzie znajduje się
jabłko?”. Przyjmujemy założenie. Wahadło poprzez oscylacje poprzecz-
ne (od ciała na zewnątrz) wskaże kierunek, w którym się jabłko znaj-
duje. Zadanie jest oczywiście łatwe, ponieważ jabłko leży przed nami
w widocznym miejscu. Będziemy wykonywać bardziej skomplikowa-
ne ćwiczenia. Na razie chodzi o wyćwiczenie zmiany ruchów waha-
dła w reakcji na napływające bodźce.

2.4. Ruchy prawoskrętne i lewoskrętne
wahadła

Spróbujmy teraz poćwiczyć krążenia prawoskrętne zgodne z ruchem
wskazówek zegara. Tego typu ruchy interpretowane są zazwyczaj
jako sygnał potwierdzający. Nadajemy wahadłu ruch oscylujący. Bę-
dzie to pozycja wyjściowa do badań. Znacznie łatwiej uzyskiwać od-
powiedzi, gdy wahadło jest w ruchu. Postawmy pytanie, na które
wiemy, że odpowiedź brzmi: tak. Powiedzmy, że ćwiczenia wykonu-
jemy w sobotę. Zadajemy więc pytanie: „Czy dzisiaj (w miejscu gdzie
się znajduję) jest sobota?”. Wahadło z oscylacji winno przejść do krą-
żenia zgodnie ze wskazówkami zegara, bo taki ruch przyjęliśmy, gdy
odpowiedź będzie brzmiała: „tak”. Zwróćmy uwagę na precyzyjne
stawianie pytań. W tym celu podkreśliliśmy, że pytanie dotyczy miej-
sca badań, gdyż np. w Australii w danej chwili może być już niedzie-
la. Zawsze tak formułujmy pytania, aby wahadło mogło odpowiedzieć
jednoznacznie: tak lub nie.

Wykonajmy następne ćwiczenie z odpowiedzią przeczącą. Nadaje-
my wahadłu ruch oscylujący. Przyjmujemy założenie, że wahadło
przejdzie od oscylacji do krążeń lewoskrętnych, gdy odpowiedź za-
brzmi: „nie”. Postawmy na przykład pytanie: „Czy dzisiaj jest wtorek
?” (wymieniamy dowolny dzień, aby odpowiedź była negatywna).
Wahadło zacznie krążyć w przeciwną stronę w stosunku do ruchu
wskazówek zegara.

Najlepiej przyjąć następującą konwencję mentalną (sposób odczy-
tywania ruchów sprzętu radiestezyjnego):
– ruchy koliste – jednoznaczna odpowiedź na „tak” lub na „nie”,
– ruchy eliptyczne – odpowiedź mniej pewna, a więc: „nie całkiem”,

„trochę”, „niekiedy” itp.,
– bezruch wahadła – informuje o braku możliwości odpowiedzi lub

o źle postawionym pytaniu.

Ilustr.5.
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Pamiętajmy, że możemy ustalić dowolną konwencję ruchów. Nie
powinno się jej jednak potem zmieniać. Osoby, które przyzwyczaiły
się do innej konwencji, mogą pozostać przy wyuczonej wcześniej in-
terpretacji wskazań wahadła, jeśli stosowana jest ona przez nie od
dawna i daje prawidłowe wyniki w pracy radiestezyjnej. Jeśli te wa-
runki nie są spełnione, warto zadać sobie nieco trudu i przyzwyczaić
się do podanej wyżej konwencji, którą stosuje większość radiestetów.
Ta sama uwaga dotyczy osób leworęcznych.

Powtórzmy poprzednie ćwiczenie, pytając o różne rzeczy i obser-
wujmy ruchy wahadła. Najpierw pytania winny dotyczyć kwestii,
w których znamy odpowiedź na pytanie, a następnie spraw, co do
których nie znamy odpowiedzi, ale możemy je łatwo sprawdzić i zwe-
ryfikować. Pamiętajmy, że pytania trzeba redagować w ten sposób,
aby wahadło mogło odpowiadać „tak” lub „nie”. Gdy zakodujemy
już sobie sposób odpowiadania poprzez wahadło, możemy przejść do
innych ćwiczeń. Ważna jest wola bierna, nastawienie się na odbiór.
Inaczej można zmusić wahadło do różnych ruchów i wyniki nie będą
miarodajne.

2.5. Badania porównawcze
promieniowań

A teraz spróbujmy porównać promieniowanie dwóch substancji.
W ćwiczeniu tym spróbujemy zbadać wahadłem czy istnieje promień
harmonii (zwany też promieniem zgodności bądź promieniem łączą-
cym), czy nie. Promień tego rodzaju łączy dwie identyczne substan-
cje. Promień harmonii wskazuje też na korzystne oddziaływanie
pomiędzy dwoma obiektami. Najpierw sprawdzimy przy pomocy wa-
hadła istnienie promienia harmonii pomiędzy dwiema monetami jed-

Ilustr. 6. Ruchy wahadła łączące dwa badane obiekty pokazują zgodność promie-
niowań

nozłotowymi. W tym celu kładziemy przed sobą na stole, oddalone od
siebie o ok. 30–40 cm dwie monety jednozłotowe. Nadajemy waha-
dłu ruch okrężny. Trzymamy przez chwilę krążące wahadło raz nad
jedną, raz nad drugą monetą. W ten sposób rozpoznajemy wibracje
dwóch badanych obiektów. Następnie umieśćmy wirujące wahadło
w połowie odległości pomiędzy leżącymi monetami.

Przed badaniem przyjmujemy założenie, że promień harmonii
wskazują oscylacyjne ruchy wahadła łączące dwa badane obiekty.
Natomiast ruchy poprzeczne, odgradzające niejako badane obiekty,
pokażą występowanie dysharmonii między nimi. Naszą myśl kon-
centrujemy na pytaniu: „Pokaż poprzez ruchy wahadła czy istnienie
promień harmonii między badanymi obiektami, czy nie?”.
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Powtarzamy ćwiczenie, tym razem kładąc na stole dwa różne obiek-
ty, np. monetę i pudełko zapałek. Ponownie wykonujemy czynności
opisywane przy poprzednim badaniu.

W następnym ćwiczeniu spytamy czy oddziaływanie jakiejś sub-
stancji na człowieka jest korzystne, czy niekorzystne. Na stole kła-
dziemy jakiś środek spożywczy, a w odległości ok. 30–40 cm naszą
lewą dłoń. Nadajemy wahadłu lekki ruch obrotowy. Obracające się
wahadło najpierw trzymamy nad próbką, a następnie nad naszą dło-
nią, aby w końcu umieścić je pośrodku. Zadajemy pytanie: „Czy dany
produkt będzie korzystny dla naszego organizmu?” i obserwujemy ru-
chy wahadła. Zakładamy, że przy ruchach podłużnych, łączących dłoń
i testowaną substancję, odpowiedź będzie znaczyła „tak”, a przy ru-
chach poprzecznych „nie”.

2.6. Ustalanie daty przy pomocy
biometru

Gdy będziemy mieli opanowane podstawy pracy z wahadłem, możemy
przejść do pierwszych ćwiczeń z biometrem. Do tego rodzaju ćwiczeń
będziemy używać, jak już wspominałem, wahadła ze spiczastym czub-
kiem. Dzięki temu łatwiejszy będzie odczyt mierzonych wielkości.

Nauczymy się wykonywania badań i obserwacji ruchów wahadła
podczas pracy z biometrem. Ogólnie rzecz biorąc istnieją dwie metody
użycia wahadła przy posługiwaniu się biometrem. Metoda statyczna
i metoda dynamiczna. Przy metodzie statycznej wahadło trzymamy

nieruchome w punkcie środkowym biometru kołowego bądź przesu-
wamy rękę z nieruchomym wahadłem wzdłuż linii biometru lub ry-
sunku. Koncentrujemy się na celu badań (np. poprzez powtarzanie
pytania), obserwując jednocześnie ruchy wahadła. Wahadło powinno
rozpocząć ruchy oscylacyjne w taki sposób, aby czubek wahadła mógł
wskazać odpowiedź na nasze pytanie skierowując się na odpowiednią
wielkość liczbową, napis bądź rysunek.

Ilustr. 8. Pozycja do pracy z biometrem

Ilustr. 7. Ruchy wahadła pokazujące brak zgodności promieniowań 2 badanych
obiektów
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Ilustr. 9. Ruchy wahadła w czasie badań z biometrami wskazujące mierzoną
wielkość: 1) ruchy nad biometrem kolistym, 2) ruchy nad biometrem liniowym

Z kolei przy metodzie dynamicznej punktem wyjścia są ruchy waha-
dła, a nie stan spoczynku jak poprzednio. Trzymając wahadło nad bio-
metrem nadajemy mu ruch okrężny, a następnie zadajemy pytanie.
Wahadło zacznie w odpowiednim punkcie biometru przechodzić od ru-
chów okrężnych do oscylacji, które pokażą namierzaną wielkość, napis
czy rysunek. W przypadku biometrów liniowych, po postawieniu pyta-
nia, przesuwamy bardzo wolno krążące wahadło nad podziałką. W pew-

nym miejscu zacznie ono wykonywać ruchy poprzeczne w stosunku do
skali. Wówczas nieco cofamy rękę i milimetr po milimetrze przesuwa-
my nad skalą biometru, koncentrując myśl na jednostkach liczbowych
bądź napisach, nad którymi przemieszcza się wahadło. Ruchy poprzecz-
ne powinny wskazać dokładnie właściwą liczbę lub wyraz.

1)

2) Ilustr. 10. Sekwencja ruchów wahadła nad biometrem liniowym przy badaniu
dynamicznym
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Ilustr. 11.

Wypróbujmy na poniższych ćwiczeniach zarówno metodę statycz-
ną, jak i dynamiczną pracy z biometrami. Przekonajmy się w prakty-
ce, którą metodą wychodzą nam lepiej pomiary. Poćwiczmy określanie
daty przy użyciu biometrów. Będziemy ustalać datę przy pomocy trzech
podstawowych rodzajów biometrów: biometru liniowego, biometru ku-
listego i biometru posiadającego formę diagramu radiestezyjnego.
Wszystkie rodzaje wahadła posiadają początkowe pole pomiarowe,
zwane też niekiedy wyjściowymi. Tworzy je kwadrat, prostokąt, koło
lub półkole, najczęściej pomalowane na czarno. Owo pole znajduje się
w środku biometru kulistego lub na początku biometru liniowego. Na
nim trzymamy wahadło zaczynając badania, kładziemy palec bądź
umieszczamy zdjęcie albo próbkę substancji. Aby opanować technikę
pracy z biometrem, będziemy określać na początek znaną nam już
datę. Gdy nauczymy się stosować biometry, przystąpimy do znacznie

trudniejszych zadań. Nasze pierwsze ćwiczenie będzie dotyczyło wska-
zania właściwego dnia tygodnia. Trzymamy wahadło z lewej strony
nad czarnym prostokącikiem początkowego pola pomiarowego. Naj-
pierw zastosujemy metodę dynamiczną, która jest zazwyczaj łatwiej-
sza do opanowania dla początkujących. Nadajemy wahadłu ruch
okrężny i zadajemy pytanie: „Jaki jest dzisiaj dzień tygodnia?”. Pa-
trząc na biometr i koncentrując się na postawionym pytaniu, powoli
przesuwamy wahadło wzdłuż podziałki z zaznaczonym dniami tygo-
dnia (biometr na ilustr. 11.). Gdy dojdziemy do odpowiedniego dnia,
wahadło wskaże poprzez przejście od krążeń do oscylacji, który to jest
dzień. Powtórzmy to samo ćwiczenie przesuwając tym razem nieru-
chome wahadło nad skalą. Również i w tym wypadku nad napisem z
właściwym dniem powinny się pojawić oscylacje, które go wskażą.
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Biometr na ilustracji 12 służy do
określenia miesięcy. Aby wyznaczyć
właściwy miesiąc, umieszczamy wa-
hadło nad czarnym kołem w środku
biometru. Najpierw zastosujemy
metodę dynamiczną. Nadajemy wa-
hadłu ruch okrężny, zgodny z obro-
tem wskazówek zegara. Zadajmy
pytanie: „Jaki jest dzisiaj miesiąc?”.
Wahadło przejdzie stopniowo od ob-
rotów do oscylacji pokazujących wła-
ściwy miesiąc. Powtórzmy to samo
ćwiczenie, tym razem trzymając wa-
hadło nieruchomo w środku biome-
tru. Na zadane pytanie o aktualny
miesiąc, powinny powoli pojawić się
ruchy oscylacyjne wahadła wskazu-
jące nazwę danego miesiąca.

Ilustr. 12. 17



Z kolei biometr do ustalania lat, przedstawiony na ilustracji 13
posiada formę diagramów radiestezyjnych. Obejmuje zakres wieków
przed naszą erą i naszej ery oraz lat w danym wieku. Najpierw posłu-
żymy się metodą dynamiczną. Trzymając wahadło nad czarnym kwa-

Ilustr. 13.

dratem początkowego pola pomiarowego biometru, nadajemy mu ruch
okrężny prawoskrętny. Określamy, czy dana data dotyczy wieków przed
naszą erą. W tym celu przenosimy wahadło nad górną część biometru.
Przesuwamy je powoli nad nim wydając polecenie: „Jeśli dzisiejsza
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data dotyczy okresu przed naszą erą, wskaż poprzez oscylacje odpo-
wiedni wiek!”. Wahadło powinno na całej długości pierwszego biome-
tru cały czas wykonywać krążenia, nie przechodząc do oscylacji.
Przechodzimy więc do biometru odnoszącego się do wieków naszej ery.
Powoli przesuwamy krążące wahadło nad skalą. Przy odpowiednim
wieku powinny pojawić się oscylacje. Znowu umieszczamy wahadło
nad czarnym kwadratem. Nadajemy mu ruch okrężny, a następnie
przenosimy nad skalę określającą rok w danym wieku naszej ery. Prze-
mieszczając powoli wahadło nad podziałką z latami, powinniśmy uzy-
skać jego ruch oscylacyjny nad właściwym rokiem.

W podobny sposób ustalamy datę metodą statyczną. Wahadło
trzymamy w takim wypadku nieruchomo nad skalą i dopiero nad
właściwym wiekiem i rokiem powinny pojawić się oscylacje wa-
hadła.

Gdy opanujemy to ćwiczenie, możemy pokusić się o sprawdzanie
różnych dat historycznych, których nie znamy na pamięć, a które
możemy następnie zweryfikować odszukując je w encyklopedii czy
podręczniku historii.

W ten sposób przećwiczyliśmy posługiwanie się trzema podstawo-
wymi rodzajami biometrów, z którymi spotkacie się Państwo w tej
książce. Choć biometry będą przeznaczone do różnych szczegółowych
badań, zasady ich użycia będą analogiczne.

 2.7. Badanie biowitalności

Jednym z najczęściej wykonywanych pomiarów w radiestezji jest
badanie biowitalności. Dzięki niemu uzyskujemy informację doty-
czącą aktualnego samopoczucia danej osoby i zasobu jej sił wital-
nych. Na tej podstawie można m.in. stwierdzić czy powinna ona
w danym czasie pracować ze sprzętem radiestezyjnym, czy też odło-
żyć taką pracę do czasu poprawy poziomu swojej biowitalności. Po-
przez pomiar biowitalności możemy śledzić procesy powrotu do
zdrowia, działania środków terapeutycznych, oddziaływania szko-
dliwych czynników środowiska itp.

2.7.1. Pomiar w skali Bovisa

Francuski radiesteta Antoine Bovis stworzył skalę pomiaru biowi-
talności opartą na założeniu, że ogólne promieniowanie ciała zdro-
wego, dorosłego człowieka wynosi 6500 jednostek. Promieniowania
poniżej tej granicy oznaczają osłabienie organizmu, a powyżej nad-
miar bioenergii. Biometr na ilustracji 14 służy do pomiaru biowital-
ności człowieka w oparciu o skalę Bovisa.
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2.7.1.1. BADANIE BEZPOŚREDNIE

Książkę z rysunkiem biometru (ilustr. 14) kładziemy przed sobą na
stole. Czarny kwadrat na początku dotykamy palcem wskazującym
lewej ręki. Nadajemy wahadłu ruch okrężny i zadajemy pytanie: „Jaka
jest moja aktualna biowitalność w skali Bovisa?”. Przesuwamy powoli
wahadło wzdłuż skali, aż uzyskamy odpowiedź w postaci oscylacji
w określonym jej punkcie. Ważne jest, abyśmy nie przegapili momen-

tu przejścia do oscylacji. Precyzyjnie odczytajmy mierzoną wielkość.
Gdy zaczną się zmieniać ruchy wahadła, cofnijmy się nieco i jeszcze
raz dokładnie określmy daną liczbę na skali. Podobny pomiar przepro-
wadzamy metodą statyczną, przesuwając nad skalą nieruchome wa-
hadło.

Jeśli będziemy chcieli zmierzyć biowitalność drugiej osoby poprośmy,
aby położyła palec wskazujący prawej ręki na czarnym polu na początku
biometru i wykonajmy pomiar podobny do opisanego poprzednio.

Ilustr. 14.20
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